Mais l'algorithme, aussi sophistiqué soit-il, ne sera jamais qu'une simulation analytique et linéaire, incapable de la moindre créativité, incapable de la moindre complexité.

Ce que l'on appelle "l'Intelligence Amplifiée" (IA) est définitivement utile, mais seulement dans un tout petit ensemble de problématiques réelles : celles qui sont

analytiques, linéaires, séquençables, simulables mais qui nécessitent de grosse puissance de calcul.

Et là surgit le vrai problème :

- ou bien l'IA se cantonne dans ces problématiques-là et l'humain utilise sa pensée, autrement plus riche et complexe, pour résoudre les autres problèmes, et l'on pourra vraiment parler d'intelligence augmentée ;
- ou bien, l'humain limite son périmètre de vie aux seuls problématiques que l'IA peut prendre en charge, et dans ces conditions, on pourra parler de "dégénérescence heureuse et paresseuse" (c'est sur cette voie-là que les GAFAM nous imposent pour l'instant).

*

Si, comme le souligne André Comte-Sponville, *"être aliéné c'est être soumis à ce qui n'est pas soi"*, alors tout ce qui existe est aliéné puisque rien n'est soi (tout est manifestation) et toute manifestation est soumis au Réel qui se manifeste.

Et André, très justement, conclut : *"Mais nul ne possède ce qu'il est. On ne possède, dans le meilleur des cas, que ce que l'on fait"*.

L'être est un leurre, seule l'œuvre fait sens.

*

La fin du 20^{ème} siècle a voulu passer de "l'avoir" à "l'être".

Il est temps de passer de "l'être" (être heureux, être épanoui, être aimé, ...) au "construire" (accomplir tout l'accomplissable).

*

Il n'y a que soi qui soit identique à soi (principe d'identité) et, donc, ce soi est différent de tous les autres (principe d'altérité).

Le principe d'égalité tente, en vain et absurdement, de détruire ces deux principes d'identité et d'altérité.

Rien n'est égal à soi et l'altérité est, par essence, non-égalité.

Rien n'est jamais égal à quelque autre que ce soit. Et puisque différent de cet autre, on peut parler d'être plus ceci ou de faire bien ceci, et d'être moins cela ou de faire mal cela.

La différence appelle la comparaison et donc l'évaluation (en spécifiant quel critère d'évaluation on utilise).

Cela est vrai pour tout ce qui existe : les personnes, les races, les cultures, les religions, etc ...

*

La logique aristotélicienne est un joli bijou de la pensée, souvent utile dans les cas élémentaires, mais fondamentalement erroné, pour deux raisons majeures :

- Les notions fondamentales de "vrai" et "faux" n'ont pas de sens absolu ; on ne peut dire que : "ceci est plus vrai que cela" ou que "cela est moins faux que ceci".
- Des trois axiomes fondateurs, aucun n'est absolument vrai :
 - Identité : "toute proposition vraie le reste" ; c'est souvent faux.
 - Non-contradiction : "une proposition vraie n'est pas fautive, et réciproquement" ; c'est faux puisque tout dépend du point de vue où l'on se place.
 - Tiers-exclus : "une proposition est soit vraie, soit fautive" ; c'est faux puisque toute proposition est à la fois vraie et fautive selon l'interprétation qu'on lui donne.